6. Est autem inter hos duos conceptus non solum dicta ex radicibus differentia, sed etiam quia primus ad quid rei spectat analogi; secundus autem ad quid nominis: neuter tamen perfecte repraesentat analogum. De quo scilicet perfecto seu adaequato explicite conceptu analogi interpretandum est, cum a me vel ab alio scriptum invenitur, quod non potest analogum unum numero mentalem conceptum habere, sed unum analogia tantum.

7. Et quoniam conceptus mentales sunt imagines rerum repraesentatarum, (nisi sint fictitii), quemadmodum in mente conceptus adaequatus analogi non est unus, sed exigit repraesentationem omnium fundantium analogiam: ita significatum analogi adaequatum et perfectum non potest sic abstrahi, ut obiciatur, repraesentetur, aut concipiatur, absque fundantibus rebus. Et sicut in mente duplex conceptus imperfectus reperitur, ita res significata, extra potest obici dupliciter: imperfecte scilicet vel in uno explicite in quo caetera obiciuntur indeterminate; vel in nullo explicite, sed omnia implicite, in solo formalissimo significato explicite.

8. Nec praedicta contrariantur doctrinae S. Thomae. Ens enim primo notum ordine generationis est, secundum conceptum imperfectum; ordine autem distinctae cognitionis est secundum conceptum perfectum.

Ens quoque habere conceptum simplicissimum, consonat dictis: quoniam cum simplicitas compositioni opponatur, et unum analogia non sit unum compositione aliqua, non habet ens, ex hoc quod analogum, compositionem admixtam. Et ut exercitatione resolutio monstretur, si substantiam in ens vis resolvere, si in conceptum distinctum entis resolutio quaeritur: resolvetur in ipsam naturam substantiae quatenus esse fundat, quod est simplicissimum, cui et addit ipsa substantia et addunt transcendentia. Et si in conceptum confusum, quod est resolves, quod etiam est simplicissimum, cui etiam praedicta addunt.

9. Sed occasio errandi multis est, quia in resolutione distincta, quaerunt resolvere in unum analogia, sicut consuevit resolvi in unum univocatione. Ita quod quaerunt in analogia quasi unum numero terminum, sicut in univocis: cum tamen terminus in analogia sit unus proportionabiliter tantum. Ita quod et singula resolvable resolvuntur in conceptus simplices obiectivos et mentales, et omnia in conceptum obiectivum et mentalem simplicem et unum

repraesentiert, implizit aber nur die Naturen, die die Analogie fundieren.

6. Zwischen diesen beiden Begriffen besteht aber nicht nur der genannte Unterschied des Ursprungs, sondern auch ein anderer: Der erste bezieht sich auf das Was der Sache des Analogen, der zweite aber auf das Was der Benennung. Keiner jedoch repräsentiert auf vollkommene Weise das Analoge. Wenn ich oder jemand anders geschrieben hat, dass das Analoge nicht einen geistigen Begriff der Zahl nach haben kann, sondern nur einen Begriff der Analogie nach, ist das vom vollkommenen und angemessenen ausdrücklichen Begriff des Analogen zu verstehen.